
                                                                                                                                69691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1118
Art.57 D.Lgs.19/2021:Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-27 ai sensi dell’art.51 
del D.Lgs.118/11 per l’importo di €91187,26. Approvazione schema di convenzione tra l’Osservatorio 
Fitosanitario della Regione Puglia e l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“MARCHE AGRICOLTURA PESCA” per l’utilizzo del software “IRRORA” per l’importo di €1840,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;
-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Osservatorio fitosanitario, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  di  cui  all’Allegato  A  del  presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;

2.	 di delegare il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario a rappresentare la Regione Puglia a 
sottoscrivere la convenzione de quo, nonché ad adottare tutti gli atti consequenziali;

3.	 di prevedere per il supporto tecnico all’utilizzo dell’applicativo “IRRORA” comprendente la start up 
iniziale, la manutenzione ordinaria e agli aggiornamenti di sistema, l’erogazione a carico della Regione 
Puglia di un importo pari a € 1.840,00;

4.	 di demandare alla sezione Osservatorio fitosanitario i seguenti adempimenti per l’esatta esecuzione 
del provvedimento:



69692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

	− pianificazione degli interventi sul dataserver attraverso l’interlocuzione con la società in house 
per la informatizzazione InnovaPuglia;

	− informazione e formazione per il corretto utilizzo di IRRORA ai centri prova e utenti destinatari;
	− applicazione normativa del trattamento dati e sicurezza informatica;
	− trasferimento delle risorse economiche, con successivi provvedimenti di impegno, liquidazione 

e pagamento, secondo quanto previsto dalla convenzione;
5.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e al bilancio pluriennale 2025- 2027, al 

documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii., secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

6.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. 118/2011, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Osservatorio fitosanitario, all’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “MARCHE AGRICOLTURA PESCA” (AMAP);

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. d) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

10.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

2027 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo di € 91.187,26. 
Approvazione dello schema di convenzione tra l’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia e 
l’Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "MARCHE AGRICOLTURA 
PESCA" (AMAP) per l’utilizzo del software “IRRORA” per l’importo di € 1.840,00.

−
per l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei pesti

− “
”

−

−

− D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”

− D.Lgs 150/2012 ha reso obbligatorio il “controllo funzionale” delle irroratrici in uso
affidando alle Regioni l’istituzione e l’organizzazione di “sistemi di controllo e di verifica 
per garantire l’esecuzione dei controlli funzionali in idonei Centri ”;

− in conseguenza dell’obbligatorietà del controllo funzionale delle irroratrici a partire dal 
D.G.R. n. 257 dell’8 marzo 2016 avente in 

oggetto la “Riorganizzazione del Servizio regionale di controllo funzionale e t
delle macchine in uso per la distribuzione dei prodotti fitosanitari”
l’Osservatorio fitosanitario quale autorità competente responsabile del Servizio; 

−
“Centri Prova” per lo svolgimento del servizio, oltre alla formazione e 

−
vige l’

−
l’autorizzazione ed il 

la gestione dell’albo dei tecnici e dei Centri regionali accreditati e la comunicazione al 
inistero dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentale e delle Foreste

l’
−

operanti sul territorio regionale (attualmente 12) rendono opportuna l’adozione di 



69694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

− ’art. 15 della legge “
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i, prevede tra l’altro

amministrazioni”;
−
−

−

−

−

”

che l’Osservatorio fit

l’Osservatorio ha individuato 

quale l’
to l’ l’utilizzo del modulo applicativo “IRRORA” alla Regione 

l’interlocuzione sostanziata n
tilizzo del modulo applicativo “



                                                                                                                                69695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   



69696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

–

Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste

L’importo di € 

–

La copertura finanziaria della convenzione, di cui all’Allegato A del presente provvedimento, pari a € 

, al fine dell’approvazione dello schema di l’Osservatorio 
’Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 

, di cui all’Allegato

upporto tecnico all’utilizzo dell’applicativo “IRRORA”
l’erogazione

Regione Puglia di un importo pari a € 1.840,00;

pianificazione degli interventi sul dataserver attraverso l’interlocuzione con la 

–

+ € 91.187,26

+ € 91.187,26



                                                                                                                                69697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   



69698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

L’Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "MARCHE 
Settore “Fitosanitario e 

Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, con sede legale in Via T. Edison 2, 
Osimo (AN) (CF e P.IVA 01491360424), rappresentata dall’Avv. Marco Rotoni, 

…. …………

…………………………………. ….……
…………

 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente 
pubblico non economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP)

 per l’uso sostenibile dei prodotti fito –


l’Osservatorio fitosanitario nell’ambito 

dell’attività di controllo funzionale e di taratura delle macchine irroratrici ai sensi del 
ll’

 ell’Osservatorio fitosanitario all’


svolgimento di attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15

 l’ANAC

nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei compiti 
fra gli Enti sottoscrittori; l’Accordo deve regolare la realizzazione di finalità istituzionali 

SALVATORE
INFANTINO
31.07.2025 16:24:38
GMT+02:00



                                                                                                                                69699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

soggetti sottoscrittori dell’Accordo possono essere i 

 L’ l’Osservatorio fitosanitario
nell’ottica di sviluppare sinergie e 

–

zione al fabbisogno specifico dell’Osservatorio fitosanitario della Regione 

–

–

’ dell’Osservatorio 

l’AMAP si impegna a svolgere le attività di cui alla Tabella 1
’ l’Osservatorio fitosanitario

l’Osservatorio fitosanitario

l’Osservatorio fitosanitario

–

L’ all’articolo 2

–



69700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

per l’
“Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici”

l’Osservatorio 
di E.Q. “Unità complessa Bari BAT”

–

ll’

l’

infortuni presso l’INAIL o altra compagnia assicuratrice.

–

–

–

’
l’Osservatorio fitosanitario all’

costituisca alcuna forma di corrispettivo, per l’attività di 
cui all’art. 3, l’importo annuo di 

”, 

Per la frazione d’anno 

L’importo verrà

ell’Osservatorio fitosanitario

ll’Osservatorio fitosanitario
di rimborso all’indirizzo PEC:



                                                                                                                                69701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

l’onere finanziario derivante dalla presente convenzione, nell’ottica di una reale 

Tabella 1 “Schema di rimborso spese per funzionamento e adeguamento di Irrora 
l’ ”

ATTIVITA’

all’utilizzo 
dell’applicativo 

“IRRORA”

risorsa categoria “D” (ca € 200,00)

–

sottoscrizione del presente atto, le informazioni di cui all’articolo 13 del D.lgs. n.196/2003 e 
s.m.i. e del Regolamento Europeo Privacy GDPR 679/2016 recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” circa il trattamento dei dati personali conferiti per la 
sottoscrizione e l’esecuzione del presente atto stesso e di essere a conoscenza dei
spettano loro in virtù dell’art. 7 della citata normativa. L’AMAP, come rappresentata nel 

finalità legate al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa dell’AMAP, nonché per 
l’analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 



69702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

– L’Agenzia ha nominato come DPO MCG Network 

L’
ai sensi dell’Art. 28 del 

–

integrazione di quanto indicato nell’articolo 3 della presente Convenzione, in riferimento 

L’applicazione software denominata IRRORA sarà ospitata presso il Data Center di Regione 

L’infrastruttura regionale dispone di due CED per garantire la continuità dei servi

L’installazione e la configurazione di servizi di backup dell’intera macchina virtuale, l’export 

–

Le parti possono recedere dall’accordo nel caso intervengano fatti o provvedimenti che 



                                                                                                                                69703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere dall’applicazione della convenzione si elegge 

–

–

sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art 15, comma 2

ell’AMAP. L’imposta di bollo, ad esclusivo carico dell’AMAP, è assolta 
mediante annullamento delle relative marche su apposito modello all’uopo predisposto.
La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso, ai sensi dell’art. 5 



69704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

SALVATORE
INFANTINO
29.07.2025 09:46:00
GMT+02:00



                                                                                                                                69705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

OSF DEL 2025 12 29.07.2025

ART.57 D.LGS.19/2021:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI
DELL#ART.51 DEL D.LGS.118/11 PER L#IMPORTO DI €91187,26. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
L#OSSERVATORIO FITOSANITARIO DELLA REGIONE PUGLIA E L#AGENZIA PER L'INNOVAZIONE NEL SETTORE

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA "MARCHE AGRICOLTURA PESCA" PER L#UTILIZZO DEL SOFTWARE #IRRORA#
PER L#IMPORTO DI €1840,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:59

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


